
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1023  DEL 28/01/2021 

 

OGGETTO:  Interventi urgenti di manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di 

deflusso e della messa in sicurezza del torrente Candelaro in agro di San Severo ed 

Apricena. Ulteriori lavori di espurgo del Torrente Candelaro e dell'affluente 

denominato Fosso dei Briganti. Approvazione progetto e affidamento lavori.                   

CUP: J34H20001470002. CIG: Z57305DF79.                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

− a seguito degli eventi meteorici eccezionali verificatisi nei giorni 6-7 agosto 2020 sono stati 

accertati ingenti danni a diverse opere pubbliche, tra cui rientrano quelle che interessano il 

sovralluvionamento del torrente Candelaro in loc. Franceschiello in agro di San Severo (FG); 

− con nota prot. n. 16036 del 25.08.2020, il Consorzio nel segnalere alla Regione Puglia - Servizio 

Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia - tutte le problematiche riscontrate sul territorio 

interessato dal citato evento meteorico ha richiesto il rituale accertamento congiunto per 

individuare le misure idonee e necessarie a ripristinare le condizioni di sicurezza idraulica a 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità in corrispondenza della tratta su indicata del 

torrente Candelaro; 

− a seguito di detta segnalazione, il giorno 28.08.2020 è stato effettuato un sopralluogo congiunto 

Consorzio - Regione Puglia per accertare la persistenza della situazione di pericolo che 

interessava fra l’altro anche il Torrente Candelaro sopra citato, nel corso del sopralluogo è stato 

accertato e dato atto che sussistono le condizioni della somma urgenza di cui all'art. 163 del 

D.Lgs. 50/2016; 

− con D.S.S. 75_DIR_2020_00231del 07.09.2020 della Sezione Risorse Idriche - Servizio 

Irrigazione e Bonifica, la Regione Puglia ha autorizzato l'intervento di ripristino delle condizioni 

di deflusso di una tratta del Torrente Candelaro, da espletarsi con il rito della “somma urgenza” 

ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016, ed ha autorizzato il Consorzio alla redazione di un Progetto 

Esecutivo di importo lordo complessivo pari ad € 120.000,00 comprensivo di I.V.A.; 

Visto che: 

- la struttura tecnica del Consorzio  ha predisposto una perizia degli interventi da eseguire il cui 

importo è risultato di € 93.693,90, di cui €  1.471,75 per oneri della sicurezza, approvato con 

Deliberazione del CDA n. 1520 del 15.09.2020; 

- a seguito di gara informale, con Determinazione Presidenziale n. 940 del 19.11.2020, i lavori 

sono stati affidati all'impresa “Rotice Antonio srl di Manfredonia (FG)” per l'importo a corpo di 

€ 88.072,26, di cui  € 1.471,75 per oneri della sicurezza, con un ribasso pari al 6,00%, oltre IVA; 

Considerato che: 

 durante l'esecuzione dei lavori è stata accertata la necessità di eseguire ulteriori lavori di espurgo 

per rimuovere le criticità determinatesi a seguito degli eventi eccezzionali del 6 e 7 agosto 2020, 



con nota n. 21350 del 03.11.2020 è stato richiesto alla Regione Puglia di consentire il riutilizzo 

delle economie d'appalto nonché di mettere a disposizione ulteriori risorse finanziarie; 

 la  Regione Puglia, in data 03.11.2020 prot. 074/0011388 assunta al prot. consortile il 04.11.2020 

n. 21526, ha autorizzato l'immediata esecuzione di ulteriori lavori con utilizzo di € 50.000,00 

come quota parte del più generale stanziamento di € 150.000,00 disposto in favore del Consorzio 

di Bonifica con la D.D.S. 242/075 del 08.09.2020 “Contributi per interventi di manutenzione 

straordinaria delle opere pubbliche di bonifica”; 

 ricorrendo le condizioni per l'affidamento degli ulteriori lavori alla medesima impresa esecutrice 

dei lavori principali, stante per altro la stessa interconnessione degli stessi, è stata acquisità la 

disponibilità dell'impresa “Rotice Antonio srl”, giusta nota del 24.11.2020 acquisita al protocollo 

consortile n. 22989/2020 del 26.11.2020, ad eseguire gli ulteriori lavori alle medesime 

condizioni di cui al contratto dei lavori principali e quindi con un ribasso contrattuale del 6%; 

 la Direzione Lavori ha redatto il progetto esecutivo degli ulteriori lavori di espurgo, dell'importo 

complessivo di € 50.000,00 di cui € 41.425,58 per lavori, comprensivi degli oneri per la 

sicurezza, distinti come nel quadro economico che segue: 

 

A Lavori  Parziali Totali 

A.1 Ulteriori lavori di espurgo €  41.425,58 

A.2 Ribasso del 6% €  -2.485,54 

A.3 Importo netto Contrattuale €  38.940,04 

B Somme a disposizione    

B.1 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 

2% di A.1 

€ 828,51  

B.2 Spese generali dell'Ente 4% € 1.657,02  

B.3 Spese generali € 2.485,53 2.485,53 

B.4 IVA 22% di A.3 €  8.566,81 

B.5 Totale somme a disposizione €  11.052,34 

 Totale generale (A.3+B.5) €  49.992,38 

 e in c.t. €  50.000,00 

 per effetto del ribasso del 6,00% offerto dall'impresa sull'importo dei lavori, l'importo netto 

contrattuale risulta pari a € 38.940,04, compreso oneri della sicurezza oltre ad IVA nella misura 

di legge; 

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 232 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo € 50.000,00, di cui €. 

38.940,04 per lavori, articolato come nel quadro economico riportato in precedenza; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia Servizio Irrigazione e Bonifica 

per i provvedimenti di competenza; 



 di affidare gli ulteriori interventi di espurgo del torrente Candelaro e dell'affluente denominato 

Fossa dei Briganti in agro di San Severo (FG) alla ditta Rotice Antonio srl di Manfredonia, per 

l'importo netto di € 38.940,04  oltre IVA come per legge; 

 di autorizzare la competente Direzione Lavori alla consegna immediata dei lavori in via 

d'urgenza; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 232 

del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/01/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


